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ПРИНЦИП ПРОЗРАЧНОСТИ В БАНКОВСКИХ ДОГОВОРАХ
Ержанова Меруерт Кенжебулатовна
Магистрант, КАЗГЮУ имени М.С. Нарикбаева, г. Нур-Султан, 
Республика Казахстан; e-mail: yerzhanova2302@gmail.com

Ключевые слова: прозрачность; банковские договоры; кредитные договоры; депозитные 
договоры; зарубежная практика; информационная открытость; банковский сектор.

Аннотация. В статье проведено исследование особенностей реализации принципа про-
зрачности в банковских договорах. Цель статьи состоит в изучении основных аспектов реа-
лизации принципа прозрачности в банковских договорах в казахстанской практике, а также 
в выявлении проблем в анализируемой сфере и разработке соответствующих рекомендаций 
по их решению, а также дальнейшему развитию законодательства. Выделены проблемы обе-
спечения прозрачности банковских договоров в Казахстане, которые вызывают появление 
различного рода недобросовестных практик банков, связанных с представлением клиентам 
информации, которая прямо или косвенно может ввести их в заблуждениераспространением 
неполной, недостоверной или ложной информации, включением в договоры таких условий, ко-
торые ограничивают свободу выбора клиента. На основе проведенного анализа зарубежной 
практики, сформулированы некоторые рекомендации, направленные на совершенствование 
казахстанской практики обеспечения принципа прозрачности в банковских договорах.Обо-
снована необходимость разработки и принятия специализированного постановления Наци-
онального банка по вопросам регулирования прозрачности банковских договоров, в котором, 
по опыту европейских стран, закрепить за коммерческими финансовыми организациями обя-
занность размещать в собственных филиалах или других доступных для общественности 
местах информационный буклет, содержащий, помимо прочего, экономические условия бан-
ковских договоров и основные положения, которыми он руководствуется.Также предложено 
закрепить в законодательстве Республики Казахстан так называемый «период охлаждения», 
в течение которого клиент банка изучив подробно все условия договора может расторгнуть 
или изменить его. Реализация предложенных мероприятий в банковской практике Казахста-
на позволит повысить уровень прозрачности условий банковских договоров, что значительно 
повысит их качества, а также обеспечит информационную открытость рынка банковских 
услуг Казахстана

БАНКТІК КЕЛІСІМДЕРДЕГІ АШЫҚТЫҚ ҚАҒИДАТЫ
Меруерт Кенжебулатқызы Ержанова 
М. С. Нарықбаев атындағы КАЗГЮУ университетiнің магистранты, 
Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан қаласы; e-mail: yerzhanova2302@gmail.com

Түйін сөздер: ашықтық; банктік келісімдер; несиелік келісімдер; салым шарттары; ше-
телдік тәжірибе; ақпараттық ашықтық; банк секторы.

Аннотация. Мақалада банктік келісімдердегі ашықтық қағидасын іске асыру ерек-
шеліктеріне зерттеу жүргізілген.  Мақаланың мақсаты қазақстандық тәжіребиде банктік 
келісімдерде ашықтық қағидатын іске асырудың негізгі аспектілерін зерттеу, сондай-ақ 
талданатын саладағы проблемаларады анықтау және оларды шешу үшін тиісті ұсыныстар 
жасау, сонымен қатар заңнаманы одан әрі дамытуында тұрады. Қазақстандағы банктік 
келісімдердің ашықтығын қамтамасыз ету проблемалары ерекше болып табылады, олар 
банктердің жаман тәжірибесінің пайда болуына ықпал етеді, алдымен, ол тікелей немесе 
жанамаақпаратты толық емес, дұрыс емес немесе жалған түрде тұтынушыларға тарату 
арқылы адастыруымен байланысты, екіншіден, банктік келісімдерге клиент таңдау еркінді-
гін шектейтін шарттарды енгізумен. Шетелдік тәжірибе талдауы негізінде, банктік келісім-
дердегіашықтық қағидасын қамтамасыз етудің қазақстандық тәжірибелерін жетілдіруге-
бағытталған бірнеше ұсыныстары тұжырымдалған. Ұлттық банктін банктік келісімдердің 
ашықтығын реттеу туралы арнайы қаулысын әзірлеу және қабылдау қажеттілігі негіздел-
ген, соның ішінде еуропа елдерінің тәжірибесіне сәйкес коммерциялық қаржы ұйымдарына, 
өз филиалдарында, немесе көпшілікке қол жетімді, басқа жерлерде банктік келісімдердің 
экономикалық шарттарын және оны реттейтін негізгі ережелерден тұратын ақпараттық 
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буклет орналастыру міндетін камтамасыз ету. Сондай-ақ, Қазақстан Республикасының 
заңнамасында «салқындау кезеңін» белгілеу ұсынылады, оның барысында банктің клиенті 
келісімшарттың барлық талаптарын егжей-тегжейлі зерттегеннен кейін оны бұзып немесе 
өзгерте алады. 

Ұсынылған іс-шаралардың Қазақстанның банк тәжірибесінде іске асуы - бұл банктік 
келісімдердің ашықтық деңгейін айтарлықтай көтеруге мүмкіндік береді, оның сапасын кө-
тереді, әрі Қазақстанның банктік қызметтер нарығының ақпараттық ашықтығын қамта-
масыз етеді.
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Abstract. In the article, a study was carried out on the peculiarities of the implementation of the 
principle of transparency in banking contracts. The purpose of the article is to study the main aspects 
of the implementation of the principle of transparency in banking contracts in Kazakh practice, as 
well as to identify problems in the analyzed field and to develop appropriate recommendations on 
their solution and further development of legislation. The problems of ensuring transparency of 
banking agreements in Kazakhstan are highlighted, which cause the emergence of various unfair 
practices of banks related to the presentation to clients of information that directly or indirectly can 
mislead them, the dissemination of incomplete, unreliable or false information, the inclusion in the 
contracts of such conditions as limit the freedom of choice of the client. Based on the analysis of 
foreign practice, some recommendations aimed at improving the Kazakh practice of ensuring the 
principle of transparency in banking contracts have been formulated. The need to develop and adopt 
a specialized decree of the National Bank on the regulation of transparency of banking contracts 
is justified. In the experience of European countries, it is the obligation of commercial financial 
institutions to place in their own branches or other places accessible to the public an information 
booklet containing, inter alia, the economic conditions of banking contracts and the main provisions 
by which it is guided. It is also proposed to establish in the legislation of the Republic of Kazakhstan 
the so-called «cooling period,» during that period the client of the bank, having studied in detail all 
the terms of the contract, can terminate or change it. Implementation of the proposed measures in 
the banking practice of Kazakhstan will increase the level of transparency of the terms of banking 
agreements, which will significantly improve their quality, as well as ensure information openness of 
the banking services market of Kazakhstan.

Необходимой предпосылкой для эффек-
тивного функционирования любой банков-
ской системы является доверие населения 
к банковским учреждениям. Вопрос уровня 
доверия к банкам обусловливает влияние на 
основную деятельность учреждений увели-
чение ресурсов банков и их эффективное раз-
мещение. Говоря другими словами, доверие к 
банкам является одним из ключевых факторов 
распределения и сбалансирования финансо-
вых ресурсов в экономике – от их избытка, в 
их недостатке. Именно поэтому, всегда будет 
оставаться актуальным вопрос обеспечения 
принципа прозрачности в банковских догово-
рах.

Заключение банковских договоров в Ка-
захстане, будь то кредитный или депозитный 
договор, в настоящее время чаще всего проис-
ходит непосредственно в момент обращения 
клиента в кредитную организацию. Исключе-

нием здесь можно назвать договоры автокре-
дитования и ипотечного кредитования, требу-
ющие проведения предварительного выбора 
автомобиля или предмета ипотеки. Но и в 
данных случаях клиент финансовой организа-
ции чаще всего знакомится с текстом догово-
ра именно в день его подписания [1]. Кроме 
того, в современных условиях с усилением 
цифровизации экономики, договор кредитова-
ния или микрокредита можно заключить не-
посредственно онлайн (https://smartzaim.kz/, 
https://kredit24.kz/ и т.п. ресурсы) без посеще-
ния офиса кредитной организации, поскольку 
сам договор на подписание и деньги по нему 
могут быть доставлены курьером. Такой об-
легченный подход к процедуре заключения 
банковского договора в существенной сте-
пени повышает риски последующих просро-
ченных задолженностей и закредитованно-
сти потребителей, поскольку содержит риски 
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включения в банковский договор таких усло-
вий, которые могут ущемлять права клиента и 
ограничивать средства последующей защиты 
им своих прав. К подобного рода условиям мо-
гут быть отнесены условия о праве кредитной 
организации на изменение в одностороннем 
порядке тарифов, применимых к договору, 
на передачу информации о заемщике третьим 
лицам, на установление кабальных правил от-
носительно ответственности заемщика за на-
рушение обязательств по договору [2]. 

В этой связи возникает вопрос выбора 
рациональной формы подачи обязательной 
информации. Большинство казахстанских фи-
нансовых организаций тем или иным образом 
сообщают своим клиентам названные в зако-
нодательстве сведения, однако проблема со-
стоит в том, что данная информация доступна 
в разных документах, ссылках и сносках. Не 
всегда понятно, какая именно информация 
может быть применена к случаю конкретно-
го клиента. Кроме того, важная информация 
может быть приведена в сносках значительно 
более мелким шрифтом (к примеру, информа-
ция о диапазонах процентных ставок). Важно 
также учесть, что предоставление потока раз-
личной информации (зачастую являющейся 
лишней для той услуги, в которой в настоя-
щий момент нуждается клиент) может ввести 
его в заблуждение не менее эффективно, чем 
отсутствие нужных сведений в договоре. Ко-
нечно, при более подробном ознакомлении с 
договором все сомнительные моменты внима-
тельным клиентом, скорее всего, будут выяв-
лены, но цель получения информации состоит 
также в правильном выборе банковского уч-
реждения как поставщика услуги [3].

Здесь следует отметить, что сама процеду-
ра заключения банковских договоров недоста-
точно подробно урегулирована в банковском 
законодательстве Казахстана. В то время как в 
практике зарубежных стран процедура заклю-
чения (подписания потребителем) договора о 
кредите подробно регламентирована. Так, к 
примеру, в Законе Великобритании о потреби-
тельском кредите 1974 года (Consumer Credit 
Act 1974) процедуре заключения кредитного 
договора посвящена отдельная часть V, кото-
рая включает статьи с 58 по 74 [4]. 

Недостаточно урегулированы в банков-
ском законодательстве нашей страны и вопро-
сы информационной прозрачности банков-
ских договоров. Это приводит к появлению 
различного рода недобросовестных практик 
банков, к примеру:

представление клиентам информации, ко-
торая прямо или косвенно может ввести их в 
заблуждение, в том числе посредством преу-
величения, замалчивания, двусмысленности 
описания; 

распространение неполной, недостовер-

ной или ложной информации; 
непредоставление или несвоевременное 

представление информации, которая необхо-
дима клиенту для принятия обдуманного ре-
шения по банковской сделке; 

представление или непредставление ин-
формации, которая может привести клиента к 
принятию решения по сделке, которое он бы 
не принял при других обстоятельствах; 

включение в договоры таких условий, ко-
торые ограничивают свободу выбора клиента.

В качестве примеров недобросовестных 
практик банков при осуществлении ими опе-
раций по кредитованию и привлечению де-
нежных средств физических лиц на депозиты 
(вклады) можно отметить следующее: 

зачастую условия кредитного договора не 
могут позволить клиентам самостоятельно 
произвести расчет размера ежемесячного пла-
тежа по кредиту; 

встречаются случаи, когда в кредитный 
договор не включена информация о том, что 
уплата минимальных платежей не позволяет 
погасить всю задолженность по кредитному 
договору до указанного в договоре срока. При 
этом условиями подобного кредитного дого-
вора может быть предусмотрено автоматиче-
ское продление кредитного договора; 

представление клиентам пояснений о 
причинах отказа в предоставлении кредита, 
которые не соответствуют действительности, 
в том числе со ссылкой на несуществующий 
перечень лиц, в отношении которых установ-
лен запрет на предоставление кредита, кото-
рый якобы ведется Национальным банком; 

предоставление клиентам сопутствую-
щих продуктов (кредитные карты, карты рас-
срочки, SMS–оповещение и т.п.) путём на-
вязывания данных продуктов без должного 
разъяснения условий по ним; 

использование при доведении до потре-
бителей информации об условиях вкладов 
(депозитов), в том числе в их рекламе, иных, 
чем размер процентов (годовая процентная 
ставка), выражений доходности (к примеру, 
базовая, эффективная, номинальная и иные 
процентные ставки) [5];

клиентам не всегда предоставляется точ-
ная информация о кредитном продукте, кото-
рый они покупают, до подписания договора. 
В результате потребители часто не понимают 
права и обязательства, связанные с договора-
ми, которые они заключают;

потребителю может быть предоставлена 
вводящая в заблуждение информация, созда-
ющая ложное впечатление об условиях или 
стоимости кредита, чтобы склонить клиента к 
заключению договора; 

потребителю может быть предоставлена 
неточная информация, в результате чего он 
соглашается на получение продукта, условия 
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которого отличаются от того, что предлага-
лось потребителю; 

слишком сложные условия. Информация, 
предоставленная потребителю, может быть 
слишком сложной, например, содержать мно-
го юридической терминологии, и потребитель 
может из-за этого не понять, какие обязатель-
ства вытекают из условий кредита [6].

Вместе с тем, в практике зарубежных 
стран выработана система законодательного 
регулирования вопросов обеспечения про-
зрачности банковских договоров [7]. Так, на-
пример, действующее в Испании распоряже-
ние EHA/2899/2011 о прозрачности и защите 
клиентов банков предусматривает, что приме-
нительно к займам с переменными процент-
ными ставками индексы, на основе которых 
определяются процентные ставки, должны 
соответствовать следующим критериям:

a) они должны рассчитываться по ры-
ночной цене, и организация не должна иметь 
возможность влиять на них посредством со-
глашений или практик, преднамеренно за-
ключенных или осуществляемых в одно и то 
же время с другими организациями. Это оз-
начает, что процентная ставка не подверже-
на влиянию внешних сил. Тем самым преду-
преждается возможность манипулирования 
процентными ставками; 

б) данные, на основе которых рассчитыва-
ется индекс, должны быть агрегированы в со-
ответствии с объективными математически-
ми процедурами. Для займов с плавающими 
процентными ставками Лист персональной 
информации должен содержать специальное 
упоминание о периодических платежах и об 
изменении процентных ставок1.

Данное распоряжение также ужесточа-
ет требования к прозрачности в отношении 
определенных услуг, предусматривая вклю-
чение пунктов о верхнем пределе и нижнем 
пределе процентной ставки по финансовым 
инструментам. Потребителям должны предо-
ставляться два основных блока информации: 

1) Информационный проспект перед за-
ключением договора должен содержать бес-
платную, ясную и достаточную информацию 
о кредитах, предоставляемых данным постав-
щиком.

2) Индивидуальный информационный 
проспект должен содержать индивидуализи-
рованную информацию, соответствующую 
кредитным потребностям данного клиента, 
чтобы у него была возможность сравнить кре-

диты, имеющиеся на рынке, оценить их по-
следствия и принять на основе всей имеющей-
ся информации решение о том, подписывать 
или не подписывать договор. Такая информа-
ция должна предоставляться бесплатно, сво-
евременно и до того, как клиент будет связан 
каким-либо договором или офертой [8].

Согласно итальянскому кодексу прав по-
требителя (Законодательный декрет номер 
206/2005), потребитель имеет право на полу-
чение от банка полной, четкой и понятной ин-
формации о кредитном договоре.

С 1 октября 2003 этот принцип постановле-
нием Межведомственного комитета по креди-
там и сбережениям (Comitato Interministeriale 
per il Credito ed il Risparmio) внесен в наци-
ональное законодательство по прозрачности 
банковских сделок. Таким образом, каждый 
из итальянских банков в собственных филиа-
лах в доступных для общественности местах 
размещает информационный буклет, содержа-
щий, помимо прочего, экономические условия 
ипотечного контракта и основные положения, 
которыми он руководствуется.

Прочитав информационный буклет, по-
требитель может оценить и сравнить усло-
вия кредитования, предлагаемые различными 
итальянскими банками, и выбрать для себя 
самое выгодное предложение.

Если самостоятельно оценить предлага-
емые условия не получается, клиент может 
обратиться за помощью в Ассоциацию по 
защите прав потребителей (Associazioni dei 
consumatori) или же к нотариусу, чтобы полу-
чить всю необходимую информацию и разъ-
яснения.

До подписания договора важно заранее уз-
нать размер общей годовой процентной став-
ки (Tasso Annuo Effettivo Globale (Т.А.Е.G.)). 
Этот показатель фактически демонстрирует 
в процентном выражении общую стоимость 
кредита и учитывает не только номинальную 
процентную ставку, но и другие расходы по 
кредиту.

Клиент имеет право сделать запрос на под-
счет Т.А.Е.G. еще до заключения контракта и 
оценить с помощью этого процента реальную 
стоимость кредита в различных банках2. 

С января 2012 года кредиторы, предла-
гающие стандартные ипотечные кредиты в 
Австралии, обязаны предоставлять потре-
бителям «Изложение основных фактов, со-
держащее существенную информацию». Это 
помогает потребителям сравнивать предложе-

1 Отчет Состояние защиты прав и интересов заёмщиков в России на рынке кредитования (по результатам 
третьей волны независимого мониторинга) [Электронный ресурс]. – Режим доступа:  https://www.minfin.ru/
common/upload/library/2015/07/main/Nezavisimyy_monitoring_-_2ya_kreditnaya_volna.pdf

2 Получение кредита в итальянском банке: гид для иностранного клиента [Электронный ресурс]. – Режим 
доступа: http://italia-ru.com/forums/vse-ob-italii/immigratsiya-italiyu/poluchenie-kredita-italyanskom-banke-gid-dlya-
inostrannogo
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ния разных компаний и легко находить важ-
ную информацию. 

Такая информация может, в частности, 
включать следующее:

Сумма и срок займа (для удобства сравне-
ния целесообразно принять их одинаковыми 
для каждого предложения); 

Тип процентной ставки; 
Процентная ставка для конкретного случая 

(процентная ставка с включением комиссий); 
Способ и периодичность погашения; 
Комиссии за предоставление кредита (если 

таковые существуют) и текущие комиссии; 
Общая сумма, подлежащая погашению 

(сумма кредита плюс комиссии); 
Что произойдет при увеличении процент-

ной ставки? 
Как я могу погасить свой ипотечный кре-

дит быстрее?
В Директиве ЕС об ипотечном кредитова-

нии (2014/17/EU) предусмотрено обязатель-
ство кредиторов предоставлять потребителям 
информационный документ (Стандартный ев-
ропейский информационный проспект) перед 
подписанием кредитного договора, чтобы по-
мочь им сравнить кредиты.

Согласно положениям Директивы ЕС о 
потребительском кредитовании (CCD) и соот-
ветствующих национальных законодательств, 
регулируемые кредитные договоры требуют 
от кредитора предоставления потребителю 
определенных документов, один из которых 
именуется «Документ со стандартной ин-
формацией о потребительском кредите в ЕС» 
(SECCI)3. Цель SECCI – обеспечить, чтобы 
потребителю была известна некоторая важ-
нейшая информация о кредитном договоре, 
который он покупает, включая следующее: 

тип и сумма кредита; 
стоимость кредита (если таковая суще-

ствует); 
предусмотренная законом информация о 

поставщике кредита; 
прочая информация о договоре, например, 

важнейшие даты.
Содержание и формат SECCI установле-

ны законом и является общими для всех стран 
ЕС. Документ должен быть предоставлен по-
требителю «заблаговременно» до подписания 
договора, чтобы у него была возможность 
изучить содержание документа и провести 
сравнение с другими имеющимися в наличии 

продуктами. Кроме того, копия SECCI предо-
ставляется потребителю вместе с другими до-
кументами, касающимися политики фирмы, 
во время изменения или продления кредит-
ного продукта. SECCI может быть особенно 
полезен на рынке услуг автокредитования, 
поскольку потребители нередко не имеют в 
своем распоряжении достаточной информа-
ции или достаточного времени для принятия 
правильного решения.

Федеральный закон США, а именно, За-
кон о предоставлении достоверной инфор-
мации при кредитовании 1968 года4, уста-
навливает содержание информации, которая 
должна быть раскрыта в кредитном договоре. 
Он требует, чтобы кредитор сообщил потре-
бителю обо всех затратах, стоимость которых 
включена в стоимость кредита. Другой фе-
деральный закон – Закон о потребительской 
аренде с правом выкупа 1976 года5, требует, 
чтобы автодилер сообщал потребителю обо 
всех сборах, взимаемых в связи с арендой ав-
томобиля с правом выкупа [9].

Подытоживая обзор зарубежной практи-
ки, сформулируем ряд рекомендаций, направ-
ленных на совершенствование казахстанской 
практики обеспечения принципа прозрач-
ности в банковских договорах. В частности, 
можно предложить:

представлять для ознакомления физиче-
ским лицам в центрах банковских услуг фи-
нансовых организаций и торговых объектах, 
осуществляющих продажу товаров с исполь-
зованием банковского кредита, проекты кре-
дитных и иных договоров, в том числе дого-
воров страхования, текущего (расчетного) 
банковского счета, если их заключение осу-
ществляется вместе с заключением кредит-
ного договора, договора банковского вклада 
(депозита);

исключить практику использования в кре-
дитных договорах, договорах банковского 
вклада (депозита) сложных смысловых кон-
струкций, в том числе содержащих многочис-
ленные ссылки на пункты заключаемого дого-
вора, локальные правовые акты банка, а также 
иные источники информации, размещенные 
на сайте банка;

регламентировать в договорах банков-
ского вклада (депозита) порядок начисления 
процентов по вкладу (депозиту) при разме-
щении банковского вклада (депозита) в дни, 

3 Standard European Consumer Credit Information’ document or “SECCI” Article 5 CCD [Документ со стандарт-
ной информацией о потребительском кредите в ЕС (SECCI), статья 5 Директивы CCD] [Электронный ресурс]. 
– Режим доступа: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:133:0066:0092:EN:PDF

4 Закон о предоставлении достоверной информации при кредитовании 1968 года, статья 226.18 [Электрон-
ный ресурс]. – Режим доступа: https://www.law.cornell.edu/cfr/text/12/226.18

5 Закон о потребительской аренде с правом выкупа 1976 года, статья 213.4 содержит описание информа-
ции, которая должна быть раскрыта [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.law.cornell.edu/cfr/
text/12/213.4
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приходящиеся на государственные праздни-
ки, праздничные, выходные дни, а также чет-
ко определять в договорах дни, устанавлива-
емые банком в качестве выходных, и (или) 
указывать, где данную информацию можно 
получить;

до заключения договоров разъяснять фи-
зическим лицам последствия и порядок до-
срочного возврата (погашения) кредита, рас-
торжения заключенных с банком кредитных 
договоров и договоров банковского вклада 
(депозита);

Также считаю необходимым разработку и 
принятие специализированного постановле-
ния Национального банка по вопросам регу-
лирования прозрачности банковских догово-
ров, в котором, по опыту европейских стран, 
закрепить за коммерческими финансовыми 
организациями обязанность размещать в соб-
ственных филиалах или других доступных 
для общественности местах информацион-
ный буклет, содержащий, помимо прочего, 
экономические условия банковских договоров 
и основные положения, которыми он руковод-
ствуется. Также в данном постановлении пред-
лагается закрепить необходимость приложе-
ния к каждому банковскому договору краткой 
информационной выписки с подробным изло-
жением наиболее важных пунктов договора.

Кроме того, по опыту банковской практи-
ки США и ЕС в законодательстве Казахстана 
необходимо закрепить конкретный срок – так 
называемый «период охлаждения», в тече-
ние которого клиент банка изучив подробно 
все условия договора может расторгнуть или 
изменить его. В ЕС они были представлены 

в Директиве 2011 по кредитным соглашени-
ям, действующим с 2013 года и изменившим 
Директиву по потребительским кредитам от 
2008 года. Период обдумывания позволяет 
расторгнуть кредитное соглашение в течение 
14 дней с момента заключения договора без 
указания причин. До этого периоды охлаж-
дения распространялись только на покупки, 
сделанные на дому или вне коммерческих 
помещений. В Мексике, финансовые учреж-
дения, предоставляющие потребительские 
кредиты, обязаны дать потребителю 20 дней 
на изучение предложения, обязательного для 
финансового учреждения, так что потреби-
тель имеет время для изучения и сравнения 
предложения, прежде чем принять решение, 
а финансовое учреждение обязано предоста-
вить данную услугу/продукт на тех же усло-
виях, что были представлены потребителю 
изначально [10].

Таким образом, реализация предложен-
ных мероприятий в банковской практике 
Казахстана позволит повысить уровень про-
зрачности условий банковских договоров, 
что значительно повысит их качества, а так-
же обеспечит информационную открытость 
рынка банковских услуг Казахстана. Отмечая 
важность и значимость усилий, предприни-
маемых в этой области, представляется необ-
ходимым дальнейшее усиление финансовой 
дисциплины банковского сектора в целом в 
целях недопущения недобросовестного по-
ведения участников рынка, предотвращения 
банкротств и ликвидаций кредитных орга-
низаций и повышения устойчивости работы 
банковской системы.
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